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 Tendencia de la Población de Internos, Capacidad y Hacinamiento 
Periodo 1996-2014  
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 Evolución Población de Internos -Sindicados vs Condenados  
 Periodo 1993-2014 
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 Proyección de la Tendencia de Población y Hacinamiento con la 
implementación de la Ley 1709/2014 
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 ERON con mayor número de sindicados 
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 Ingreso de Internos variación 2014 
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo

3041 3096 

3893 
3673 

2010 



42.730 

29.385 

29.258 

25.704 

24.029 

12.112 

5.571 

5.242 

Otros delitos

Hurto

Homicidio

Fabricación trafico y porte de
armas de fuego o municiones

Trafico fabricación o porte de
estupefacientes

Concierto para delinquir

Actos sexuales con menor de
catorce años

Extorsión

 Delitos con mayor impacto carcelario  

Fuente: SISIPEC web  31/05/2014 



  

 Ingreso vs Libertades 2014 
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Ingresos Salidas*

15.713 

18.848 

Salidas*: Ley 1709/2014 + Otras Delitos 



  

 Salida de Internos 2014 

Fuente: Sisipec  Web Periodo: 21 de Enero al 31 de Mayo de 2014 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

Suspensión
de la Pena

Libertad
Condicional

Domiciliaria Total

2.124 

7.344 

1.771 

11.239 

11.239 Solicitudes otorgadas  
7.609 otros motivos 

Total Bajas 18.848 reclusos 
 

Medidas Otorgadas 

Ley 1709 de 2014 

Pena
Culplida

Otras* Total

2.360 

5.249 

7.609 

Otros 

Otras*: fallecidos, extradición, revocatoria, 

vencimiento de términos, etc.  



  

 Ingreso y Salida de los delitos  con Mayor Impacto Carcelario  

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

3.309 

2.682 

2.009 

1.964 

1.202 

1.007 

458 

360 

310 

274 

221 

150 

121 

4.213 
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2.682 

1.620 

1.178 

930 

667 

356 

316 
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400 

Hurto

Trafico fabricacion o porte de estupefacientes
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SITUACION ACTUAL INPEC 



138 

Establecimientos 

6  Regionales 

133 
Establecimientos 
de Reclusión del 
 Orden Nacional 

3 Complejos 
Penitenciarios 
y Carcelarios 

2 Metropolitana 
Penitenciaria 
y Carcelaria 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 



Total General 
  

155.969 

117.311 
Población de Internos-INPEC 

35.103 *  
Detención-Prisión Domiciliaria- INPEC 

4.388 
*  Con dispositivo electrónico INPEC 

Incluidos en Domiciliaria 

2.196 
Cárceles Departamentales- 

Distritales y Municipales 

1.359 
Policía y Ejercito 

Población Reclusa 

en Colombia 

Fuente: CEDIP 31/05/2014 



SEXO 
 Masculino          Femenino 

108.956 8.355 

Hombres                Mujeres 

37.137 2.926 

Internos 
Sindicados 

Internos 
Condenados 

Hombres                Mujeres 

71.819 5.429 

Índice de 
hacinamiento 

53,3% 

Población ERON 
   

117.311 

Fuente: CEDIP 31/05/2014 



 Capacidad de albergue de los ERON vs población 

internos 

Regional Capacidad Total internos 

Central 28.481 36.651

Occidente 14.489 24.518

Norte 7.180 14.066

Oriente 7.331 12.637

Noroeste 8.485 15.215

Viejo Caldas 10.553 14.224

Total 76.519 117.311

Fuente: CEDIP  31/05/2014 



28.481 

14.489 

7.180 7.331 
8.485 

10.553 

36.651 

24.518 

14.066 
12.637 

15.215 
14.224 

28,7% 

69,2% 

95,9% 

72,4% 

79,3% 

34,8% 
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35.000
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Central Occidente Norte Oriente Noroeste Viejo Caldas

Capacidad Población Indice hacinamiento

Capacidad Población Sobrepoblación
Índice 

hacinamiento

76.519 117.311 40.792 53,3%

 Índice hacinamiento por regionales 

Fuente: CEDIP 31/05/2014 



 ERON con mayor índice de hacinamiento 

EPMSC Riohacha  

sobrepoblación  

456%  =  456 

EPMSC-Santa Marta 

sobrepoblación  

350%  =  1.092 

EPMSC  Magangué 

sobrepoblación  

323,2%  =  181 

 

Fuente: CEDIP 31/05/2014 



 RECIBO DE PRESOS DEPARTAMENTALES O 
MUNICIPALES 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

 Art. 19. Cárceles Departamentales y Municipales. 
Los departamentos o municipios que carezcan de sus respectivas 
cárceles, podrán contratar con el Instituto Nacional Penitenciario 
y Carcelario, el recibo de sus presos mediante el acuerdo que se 
consagrará en las cláusulas contractuales, conviniendo el 
reconocimiento que los departamentos o municipios hagan del 
pago de los siguientes servicios y remuneraciones: 

 
a) Fijación de sobresueldos a los empleados del respectivo 
establecimiento de reclusión; 
b) Dotación de los elementos y recursos necesarios para los internos 
incorporados a las cárceles nacionales. 
c ) Provisión de alimentación en una cuantía no menor de la señalada 
por el Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario para sus internos. 
d) Reparación, adaptación y mantenimiento de los edificios y de sus 
servicios, si son de propiedad de los departamentos o municipios. 
 
PARAGRAFO. Las cárceles municipales podrán recibir presos 
nacionales en las mismas condiciones en que los centros de reclusión 
nacionales reciben presos municipales.  

Ley 65 de 1993 Ley 1709 de 2014 

 Art. 18. INTEGRACION TERRITORIAL. Los 

municipios podrán convenir la creación, organización, 
administración y sostenimiento conjunto de los 
establecimientos de reclusión.  

 Art. 18. INTEGRACION TERRITORIAL. Los 

municipios podrán asociarse para construir y administrar 
cárceles de uso común. 

 Art. 19. Cárceles Departamentales y 
Municipales.  

Antes de la reforma de la Ley  65 de 1993, la responsabilidad de las 
Entidades Territoriales correspondía a los internos detenidos 
preventivamente y condenados por contravenciones (Pequeñas 
Causas). 
 
Con la Ley 1709 de 2014, las Entidades Territoriales son 
responsables de las personas detenidas preventivamente, es decir 
toda la población Sindicada en las cárceles del País.  
 
De acuerdo con lo anterior, las Entidades Territoriales deben: 
 
1. Crear, fusionar o suprimir, dirigir, organizar, administrar, 

sostener y vigilar las cárceles Municipales y Departamentales. 
 

De lo contrario, si se carece de sus respectivas cárceles deber 
cumplir el Art. 19 de la Ley 65 de 1993 en su INTEGRALIDAD. 



TALENTO HUMANO INPEC 



Personal  
Administrativo 

Cuerpo de 
Custodia y 
Vigilancia 

Hombres 

1.069 

Mujeres 

1.590 

Hombres 

10.414 

Mujeres 

1.737 

Provistos Administrativos 

2.659 

Provistos Cuerpo de Custodia 
y Vigilancia 

12.151 

+ 

+ 

= 

= 

Talento Humano 
Fuente: Subdirección de Talento Humano 31/05/2014 

Contratistas  
= 

76 
Total Talento Humano 

14.886 



Planta Actual Administrativa 

Planta Actual Cuerpo de Custodia 
y Vigilancia 

2.659 

Talento Humano 
Fuente: Subdirección de Talento Humano 31/05/2014 

Planta Ideal Administrativa 

8.680 

Planta Ideal Cuerpo de Custodia y 
Vigilancia 

12.151 19.681 



490 
396 

80,8% 

49 
10,0% 

40 
8,2% 

5 
1,0% 

Total traslados Solicitud propia Necesidades del servicio Relevo UME COIBA por
necesidades del servicio

Radicación solicitud propia
(temporal)

• Durante el año 2014, se han radicado 1.304 solicitudes de traslado del personal del 

Cuerpo de Custodia y Vigilancia. 

 

• En total se realizaron 490 traslados así:  

 Traslados personal CCV 2014  

Fuente: Grupo de Proyección CCV   31/05/2014 



IMPACTO FUNCIONARIOS  DEL INPEC EN LA CONVOCATORIA 250 

DE 2012 

FASE ASPIRANTES 

FUNCIONARIOS QUE PARTICIPARON 2.120 

FUNCIONARIOS NO ENTREGARON CARPETA 189 

NO ADMITIDOS 696 

FUNCIONARIOS ADMITIDOS (citados a Pruebas)  1.235 

FUNCIONARIOS SUPERARON PRUEBAS 370* 

 

• Muestreo arroja el 30% no supero 

• (Técnico y Asistencial) 



CAPACIDAD Y RESPUESTA DEL 
SISTEMA JUDICIAL 



  

 Acciones de Tutela en contra del INPEC 2010-2014 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

Año 2010 2011 2012 2013 2014 

Número 3.204 4.409 5.863 6.282 2.216 

Año 2010 

3.204 

Año 2011;  

4.409 

Año 2012 

5.863 

Año 2013;  

6.282 

Año 2014;  

2.216 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000



  

 Concepto de las Tutelas  

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

SALUD 565 

TRASLADOS 780 

OTROS 1.859 

SALUD 970 

TRASLADOS 1.541 

OTROS 1.898 

SALUD 1.282 

TRASLADOS 1.772 

CLASIFICACION DE 

FASE 206 

REDENCION DE PENA 478 

BENEFICIO 

ADMINISTRATIVO DE 

LAS 72 HORAS 227 

TEMAS VARIOS 1.898 

SALUD 1894 

DERECHO DE PETICIÓN 980 

TRASLADOS 1772 

LIBERTAD CONDICIONAL 356 

ASIGNACION DE TRABAJO 

Y ESTUDIO 420 

CLASIFICACION DE FASE 382 

REDENCION DE PENA 478 

SALUD 634 

DERECHO DE 

PETICIÓN 598 

TRASLADOS 309 

LIBERTAD 

CONDICIONAL 238 

ASIGNACION DE 

TRABAJO Y ESTUDIO 171 

CLASIFICACION DE 

FASE 146 

REDENCION DE PENA 120 



  

 Solicitudes de Conciliación Prejudicial y procesos  Judiciales 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

Periodo Número 

Tramitadas 2012 576 

Tramitadas 2013 350 

Tramitadas durante 

2014* 263 

Clase de proceso  No.  

procesos  

 Reparación Directa    2.101 
Nulidad y Restablecimiento   

del Derecho   
169 

Laboral    15 
Ejecutivo  87 
Contractual 11 
Acción Popular 59 
Acción de Repetición  158 



  

 Valor cancelado por Sentencias y Conciliaciones 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario - INPEC 

AÑO  
No. DE 

PAGOS 
V. CONDENA V. INTERESES TOTAL 

2011 208 $ 16.323.945.923,14 $ 1.385.815.933,86 $ 17.709.761.857,00 

2012 220 $ 15.737.674.594,76 $ 2.603.986.759,17 $ 18.341.661.353,93 

2013 180 $ 14.289.731.660 $3.966.637.300 $18.256.368.961 



REMISIONES FUERA DE LA 

CIUDAD 

 

Judiciales  3.114 

Médicas   2.013 

TOTAL   5.127

  

Fuente: CEDIP 31/05/2014 

REMISIONES SOLICITADAS 

 

Judiciales 20.272  

Médicas    6.195   

TOTAL  26.467 

REMISIONES NO EFECTUADAS 

 

Canceladas  autoridad  judicial 780 

Falta de guardia       302 

Falta vehículo            80 

Por salud            26 

Otras causas      271 

TOTAL                                                  1.459

   

TRASLADOS OTROS ERON 

 

Efectuados   1.768 

No efectuados                         7 

Fuente: CEDIP 30/04/2014 




